UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 06/11/2023

1

Ao sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, foi realizada uma 1
reunião virtual ordinária com os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 2
em História, às 14h. A sessão foi presidida pelo coordenador do programa, Prof. Dr. Julio 3
Cesar Bentivoglio, e contou com a presença dos seguintes docentes: Adriana Pereira 4
Campos, Almerinda da Silva Lopes, Érica Cristhyane Morais da Silva, Gilvan Ventura da 5
Silva, Maria Beatriz Nader, Nelson Pôrto Ribeiro, Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro 6
Ernesto Fagundes, Sebastião Pimentel Franco, Ueber José de Oliveira. 1. Informes: 1.1. 7
Encontro de História da Anpuh: recomendação para os organizadores do evento 8
prepararem os anais em tempo hábil para que as produções sejam computadas na 9
Sucupira. 1.2. Cotas limitadas de ajuda de custo para os discentes no valor de R$ 400,00. 10
1.3. Aula Magna do PPGHis com o Prof. Dr. Manuel Domingos Neto no dia 07 de novembro 11
de 2024, às 19h. 1.4. Visita da Profa. Dra. Patrícia Melo cancelada. 2. Resultado das 12
eleições para a Representação Discente 2024-2025: Titulares: Brenda Soares 13
Bernardes, Tanya Mayara Kruger, Felipe de Souza Fernandez e Weverton Bragança do 14
Amaral. Aprovado por unanimidade. 3. Recomposição da Comissão de Bolsas: Irlan de 15
Sousa Cotrim (Titular), João Paulo de Souza Favoretti (1º Suplente) e Guilherme Gouvêa 16
Soares Torres (2º Suplente). Aprovado por unanimidade. 4. Homologação do Relatório 17
de Autoavaliação e Planejamento Estratégico. Aprovado por unanimidade. 5. 18
Composição de comissão para atualização do Regimento Interno do PPGHis. Foi 19
estabelecido que a Comissão Científica e um representante discente se responsabilizarão 20
pela atualização do Regimento Interno do PPGHis. Membros titulares: Belchior Monteiro 21
Lima Neto, Maria Beatriz Nader, Ueber José de Oliveira e Felipe de Souza Fernandez. 22
Membro suplente: Gilvan Ventura da Silva. Aprovado por unanimidade. 6. Solicitação de 23
coorientação. Doutoranda Luciene Carla Corrêa Francelino. Orientadora: Maria Beatriz 24
Nader. Coorientadora pretendida: Profa. Dra. Lívia de Azevedo Silveira Rangel (IFES). 25
Aprovado por unanimidade. 7. Turnitin Similarity. Ponto retirado de pauta pelo Colegiado 26
e colocado para homologação nas próximas reuniões. 8. Homologação do resultado do 27
PS para credenciamento de novos docentes permanentes. Docentes credenciados 28
como professores permanentes: Prof. Dr. Everton de Oliveira Moraes e Profa. Dra. Camila 29
Bueno Grejo. Aprovado por unanimidade. 9. Oferta 2025/1. Ponto retirado de pauta pelo 30
Colegiado e colocado para homologação nas próximas reuniões. Nada mais havendo a 31
tratar, o coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio, deu por encerrada a 32
reunião e solicitou que eu, Mateus Chagas Rocha, estagiário desta Universidade, lavrasse 33
a presente ata que, por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais.  34
 35
Mateus Chagas Rocha 36
 37
Julio Cesar Bentivoglio 38
 39
Adriana Pereira Campos 40
 41
Almerinda da Silva Lopes 42
 43
Érica Cristhyane Morais da Silva 44

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 06/11/2023

2

 45
Gilvan Ventura da Silva 46
 47
Maria Beatriz Nader 48
 49
Nelson Pôrto Ribeiro 50
 51
Patrícia Maria da Silva Merlo 52
 53
Pedro Ernesto Fagundes 54
 55
Sebastião Pimentel Franco 56
 57
Ueber José de Oliveira 58

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis